ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:           /UBND-CA

V/v tăng cường công tác

bảo đảm TTATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;

 - UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn.

Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn huyện Lục Nam xảy ra 23 vụ

TNGT làm 12 người chết, 18 người bị thương, hư hỏng 34 phương tiện, thiệt hại

tài sản khoảng 135 triệu đồng (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 01 vụ =4.5%, tăng

02 người chết =22.2%, tăng 01 người bị thương =5.5%); Trong thời gian qua,

Công an huyện Lục Nam đã khai thác có hiệu quả hệ thống camera giám sát

giao thông phục vụ “xử phạt nguội” đối với các hành vi vi phạm TTATGT (đã

phát hiện, gửi thông báo xử lý đối với 535 trường hợp vi phạm, đã xử phạt 175

trường hợp, phạt 467,8 triệu đồng, tước 67 GPLX).

Huyện Lục Nam đã triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát giao thông

tại các điểm giao cắt, các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao

thông lớn. Công an huyện Lục Nam đã khai thác có hiệu quả hệ thống camera

giám sát giao thông phục vụ “xử phạt nguội” đối với các hành vi vi phạm

TTATGT, qua đó ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ của Nhân dân,

cán bộ, công chức, viên chức từng bước được nâng cao, có nhiều chuyển biến

tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn một số người dân, cán bộ, công nhân viên chức khi

điều khiển phương tiện tham gia giao thông chưa chấp hành hiệu lệnh của đèn

tín hiệu giao thông; việc xử lý đối với các trường hợp người điều khiển xe mô tô

vi phạm qua hệ thống giám sát còn gặp nhiều hạn chế, khó khăn, chưa có biện

pháp hiệu quả để yêu cầu người vi phạm chấp hành quyết định xử phạt vi phạm

hành chính. Để nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT; thực hiện mục

tiêu kiềm chế, giảm TNGT; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thiết lập trật

tự an toàn giao thông trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, thị trấn thường xuyên

tuyên truyền các quy định của Luật Giao thông đường bộ trên hệ thống loa

truyền thanh, các trang Zalo, Fanpage của xã, thị trấn để nhân dân biết và chấp

hành nghiêm quy định của Luật Giao thông đường bộ.

2

2. Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát,

khai thác hệ thống camera giám sát giao thông xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về TTATGT; xác minh, làm rõ cá nhân, tổ chức vi phạm, đồng thời thông

báo về địa phương nơi người vi phạm cư trú, cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người

vi phạm công tác để các cơ quan, đơn vị có hình thức kiểm điểm, xử lý theo

thẩm quyền. Trong quá trình xử lý các vi phạm pháp luật về giao thông phải

tuyệt đối thượng tôn pháp luật, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, không

phân biệt đối tượng liên quan đến vi phạm là xe ô tô, xe mô tô, xe gắn máy, tất

cả các hành vi vi phạm về TTATGT phải được xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp số 11/CtrPH-

BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và đào tạo về

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT

trong các cơ sở giáo dục giao đoạn 2022- 2025 theo Kế hoạch số 74/KH-CALN

ngày 08/3/2023.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện tiếp tục quán triệt đến cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới theo chỉ đạo của Huyện ủy Lục

Nam tại Kế hoạch số 137-KH/HU ngày 04/8/2023 và Chỉ thị số 10/CT-TTg,

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông đường bộ trong tình mới theo Kế hoạch số 137/KH-UBND

ngày 12/6/2023 của UBND huyện Lục Nam. Nghiêm cấm cán bộ, đảng viên can

thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ

quan chức năng; nghiêm cấm lực lượng chức năng bỏ lỗi vi phạm qua trong xử

lý vi phạm dưới mọi hình thức. Mọi cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về giao

thông phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định

của Đảng, của từng ngành, cơ quan, đơn vị.

4. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với thường trực Ban ATGT

huyện (Phòng Kinh tế - hạ tầng) định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban ATGT tỉnh   (để báo cáo);

- Công an tỉnh     (để báo cáo);

- Như trên (để t/hiện);

- Các PCT UBND huyện (để c/đạo);

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-09-19T06:00:06+0700

		2023-09-19T07:29:52+0700

		2023-09-19T07:30:01+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-19T07:30:15+0700